Gen. 3.  
2. Cor. 12  
Act. 13.

Iudic. 15.

A ratio

Genef. 3. ratione initio serpens ille antiquus, cuius progenies sunt, cum primis generis nostri authoribus Adamo & Eva egit in paradiso, ipsi quoque cum simplicibus apud vulgus imperitum fallaciosa clarissimi & sempiterni verbi Dei deo prauatione, impiaque consonantissima sancti spiritus inspirationis, qua dubio procul Catholica CHRISTI Ecclesia ad nos vsq; instituta & gubernata est, contemp-tione & exhibitione pro sua possint agere libidine: put-ta, abducere miseros a vitali illo & salutari ligni vitæ, ad exitialem vetitæ arboris, humanæ curiositatis fructum, atque hac diuina, viuifica, & cum primis efficaci esca, præ-sentissima medicina, ac inestimabili suæ salutis & futuræ beatitudinis pignore versuta calliditate primare, atque ad extremum CHRISTI Ecclesiam, quæ illius cor-pus est, de carne eius & de ossibus eius, qui etiam, teste Apo-stolo, nutrit & fouet eam, a CHRISTO prorsus ali-enam efficere, penitusq; euertere ac profligare. Quod nimi-rum (si qua futurorum præscij Danielis vaticinio, & Apo-  
 Dan. 12. 2. Cor. 11. stoli certissime affirmationi fides habenda est) inter cer-tissima supremi diei, & quæ illum proximè antecedent, si-gna numerandum est. Licet ergò hac in parte bicipites (vt dixi) esse videantur, dum alij, qui iam ferè vbiq; primas sibi vendicant, multigenis istdemq; pestilentissimis scriptis, ac irremissa vocis contentione maximoperè id agunt & moli-untur, miseræ vti plebeculæ psuadeât, ac idetidè inculcēt, in præstantissimo longeq; sacratissimo altaris Sacramento  
 verum

Zuingli-  
ani.

verum Christi corpus & sanguinem, siue sumatur, siue non sumatur, substantialiter non adesse: alij verò, vt verbis præ-  
 Luterani. se ferunt, fatentur quidem Christi corpus & sanguinem in sacramento coram adesse substantialiter, manente nihilo-minus panis & vini, sacramentali coniunctione, substantia, verum id in sacramento perceptione duntaxat, adeò vt ex-tra illam, etiam post consecrationem, non nisi panis & vi-num ibi sit & permaneat, vt antè fuerit: at verò vtrinq; in his summa impietate conspirant, panis viniq; substantiam in celsissimo hoc sacramento per consecrationem substantia-liter non transferri & transmutari, neque sacramentum ipsum tum ppter ægrotos, tum alios in sacris ædibus asser-uari, neque circumferri, atq; multò minùs Christum in illo adorari debere: simul etiam vno animo irrident, exhibent, explodunt, tanq; quæ Deum suffuretur, communionem sub vna specie, neq; cunctanter asseuerant pugnare eam cum expresso Dei mandato: acerbissimisq; conuicijs proscindunt Christi Ecclesiam, quòd ista hætenus admiserit: immò verò pnciosissima eorū, qui pro demandata illis prouincia, apud Deum vel maxime tenebantur illorū conatus reprimere, in-curia, permissu ac dissimulatione, ad eam vsq; temeritatem & satanicam proteruiam deuoluti sunt, vt virulentas suas linguas nedum in Christi catholicam Ecclesiam indignissi-mis iactandis contumelijs & probris exacuât, sed etiã ter-rececrãda sua ora aduersus Deum in celum ponere non ve-  
 Psalm. 72. reantur; absq; vlla formidine viuente Dei filium, quem nos

Rom. 5. ex eius verbis, quibus falli non possumus, in sacramento substantialiter presentem habemus, Baal, aut vitulum aureum in Bethel, vel Bethaua, vel multò etiam horribilius, quàm impij vnquam ausi fuerint Iudæi, appellantes: quod certè non immeritò omnium horrescit auditus è religione Christianorum.

Atque tametsi complures pietate & eruditione, insignique erga domum & mysticum corpus D E I, Catholicam Ecclesiam zelo ac amore præstantes viri, tum superioribus, tum verò multò etiam auctiori numero nostro hoc seculo, aduersum memoratos Dei & Ecclesiæ eius hostes eorumq; patres, Berengarium, Vualdenses, Vuiclephum, homines execrabilis memoriæ, præclare ac strenuè sese obijcere non dubitarunt, impotentesq; iuxta ac impudentes Philistæos istos gladio spiritûs, quod est verbum Dei, atq; omnium sanctorum Patrum, quotquot iam indè ab Apostolis fidißimos sese exercitûs Dominici propugnatores ducesq; præbuère, præsidys, adeoq; eorum ipsorum planè incircumcisorum armis prosternere ac profligare, Deiq; populum ex illorum seuisßimis manibus magno studio vindicare conati sunt: quando tamen illi plerique omnes scripta sua, quibus Ecclesiam propugnarent, Latine ediderunt, atque ea re perparùm conferunt laicis, eius linguæ imperitis, quorum hodiè magna pars suæ incuriæ ac oscitationis vitio imprudentes quidem, sed non absque immani suæ salutis discrimine ab hostibus cinguntur & oppugnantur: quando

quando etiam scripta diuina, tanquàm ipsorum iudicio per se luculenta satis & illustria, vt eiusmodi introductionem poscere non videantur, vt plurimum non adhibeant vel adducant, contenti propemodùm admirandæ illi Patrum omnium consensionis & conspirationis inhaerere, quum hisce temporibus per plures non nisi luculentis scripturæ verbis edoceri velint: quando prætereà authores isti catholici in suis lucubrationibus solum illum primarium de substantiali Christi in sacrosancta Eucharistia præsentia articulum potiùs, quàm alios illi coherentes, putà, de asseruatione sanctissimi Sacramenti, & de Dei ac Seruatoris nostri in eodem adoratione, sibi tractandum sumpsère, atq; eum qui est de Communione alterius speciei articulum, contra aduersarios non ita, vt omnium stomacho satisfecisse videantur, expediant & absoluant: quando deniq; in tres hosce articulos nostro hoc deplorato seculo illi qui sunt partis aduersæ, infestisßimis animis incurrunt, quanquàm iam antè, quæ mea de his esset sententia, tum Latino, tum Germanico sermone, sed fortassè breuiùs quàm posceret rei necessitas, declararim: at nihilominus ea, quæ decet Christianum, erga proximos fide & charitate adactus, tum verò vt cum ceteris catholicis viris pro mea virili, quoad possem, ipse quoq; propugnandi partes mihi sumerem, quò præsertim in sancta hac Agrippinensi Colonia (quæ haud vulgari omnipotentis Dei beneficio præclaram eam laudem & gloriam in præsens vsque tuetur, quòd à semel recepta CHRISTI fide &